
____________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/233             DEL   26 marzo 2024 

 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 

OGGETTO: Attività del Club Alpino Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - 
S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo - L.R. 17.04.2014, n. 20 - Disposizioni in materia di soccorso alpino e 
speleologico e L.R. 21.06.2017, n. 37 “Disposizioni finanziarie in materia di soccorso alpino e 
speleologico” - Erogazione contributo anno 2024 - CUP C94J24000070002 - Provvedimento che riveste 
carattere di urgenza.  

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L.R. 17.04.2014, n. 20 recante “Disposizioni in materia di soccorso alpino e speleologico”, 
pubblicata sul B.U.R.A. 28.04.2014, n. 48 Speciale; 
 
VISTA la L.R. 21.06.2017, n. 37 recante “Disposizioni finanziarie in materia di Soccorso Alpino e 
Speleologico” che sostituisce l’art. 8 della L.R. 20/2014 e stabilisce che per la copertura degli oneri  inerenti 
all’apporto del S.A.S.A. per l’attuazione del Servizio regionale di elisoccorso del 118, nonché 
all’organizzazione del servizio stesso e alle attività di formazione degli operatori, trattandosi di spesa 
continuativa e ricorrente necessaria per il mantenimento di un servizio di pubblica utilità, vengono 
stanziate annualmente risorse sul Bilancio regionale; 
 
CONSIDERATO che sul Bilancio regionale, sul capitolo di spesa 151405/1 denominato “Interventi in materia 
di soccorso alpino e speleologico” Titolo 1, Missione 11, Programma 01 (Piano dei Conti 1.04.01.01.012), 
sono stanziati complessivi € 125.015,68 per l’annualità 2024; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 8 della predetta Legge Regionale; 

 

VISTA la nota prot. PU11/2024 del 28.02.2024 a firma del Presidente del Club Alpino Italiano - Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo, acquisita agli atti 
con prot. n. RA/0098738/24 del 06.03.2024, avente ad oggetto: “L.R. n. 20 del 17.04.2014 Disposizioni in 
materia di Soccorso alpino e speleologico” con la quale, tra l’altro, viene allegato il Bilancio consuntivo anno 
2023 e la relazione sintetica sul Bilancio previsionale 2024;  
 

EVIDENZIATO che le operazioni di soccorso indicate nello statuto sono le seguenti: 
 attività di soccorso degli infortunati e dei dispersi; 
 attività di recupero dei caduti; 
 attività di soccorso in tutti i casi di incidenti alpinistici, sci alpinistici, sci fuoripista, escursionisti; 
 attività addestrativa e formativa dei medici e tecnici del soccorso alpino; 
 spese per mantenimento ed addestramento unità cinofile; 



 acquisto di materiale e mezzi per dotare le stazioni regionali di quanto necessario allo svolgimento 
delle loro attività; 

 funzionamento dei servizi globali delle Delegazioni Alpina e Speleologica, delle Stazioni e per la base di 
elisoccorso 118 di L’Aquila /Preturo; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. DPH002/196 del 12.03.2024 e successiva rettifica 
con determinazione n. DPH002/213 del 19.03.2024, si è provveduto ad impegnare il contributo per l’anno 
2024 pari ad € 125.015,68 in favore del Club Alpino Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico Abruzzo - S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo; 
 
DATO ATTO che S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo non risulta essere soggetto alla ritenuta del 4%, ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, sulla base dell’apposita dichiarazione resa dal Presidente, che si allega al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 
 
ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C94J24000070002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG), non attenendo 
ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
CONSIDERATO che per S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo è stata verificata la regolarità contributiva nei 
confronti di INPS-INAIL, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale 
(Allegato “B”); 
 
DATO ATTO che l’ammontare del contributo spettante a S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo supera la 
soglia di € 5.000,00 prevista per la verifica presso l’Agenzia Riscossione e che, pertanto, l’Ufficio preposto 
ha provveduto ad acquisire la relativa liberatoria, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 
“C”); 
 
ACCERTATO, altresì che S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo, destinatario di un contributo superiore ad € 
10.000,00 ha trasmesso la certificazione di regolarità contabile, rilasciata da un professionista abilitato, 
parti integranti e sostanziali del presente atto (Allegato “D”); 
 
RITENUTO di poter liquidare in favore del Club Alpino Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico Abruzzo - S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo, la somma pari ad € 125.015,68 quale contributo 
per l’anno 2024 di cui alla L.R. 21.06.2017, n. 37 “Disposizioni finanziarie in materia di soccorso alpino e 
speleologico”; 
 
VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa 151405/1 Titolo 1, Missione 11 Programma 01 capitolo 
denominato “Interventi in materia di soccorso alpino e speleologico” del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024-2026, annualità 2024, come da impegno n. 1048 assunto con determinazione 
dirigenziale n. DPH002/196 del 12.03.2024 e successiva rettifica con determinazione n. DPH002/213 del 
19.03.2024; 
 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza per scongiurare l’interruzione 
del pubblico servizio a causa delle serie difficoltà economiche ed inadempienze nei confronti di fornitori, 
volontari e dipendenti del Club Alpino Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - 
S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 
L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 
BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2024-2026”; 
  



VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di liquidare, con urgenza, per le motivazioni specificate in premessa, la somma di € 125.015,68 
(Euro centoventicinquemilaquindici/68) quale contributo per l’anno 2024 in favore del Club Alpino 
Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - S.A.S.A. Servizio Regionale 
Abruzzo con sede in Piazza XX Settembre, 10 - 65017 Penne (PE) - C.F. 92036940671; 
 

2) di imputare la spesa di 125.015,68 (Euro centoventicinquemilaquindici/68) sull’impegno n. 1048 
disposto con determinazione dirigenziale DPH002/196 del 12.03.2024 e successiva rettifica con 
determinazione n. DPH002/213 del 19.03.2024, sul capitolo di spesa 151405/1 denominato 
“Interventi in materia di soccorso alpino e speleologico” Titolo 1, Missione 11 Programma 01, L.R. 
21.06.2017 n. 37, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 - Annualità 2024 
che presenta sufficiente capienza di stanziamento;  

 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio/Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento per la 

somma complessiva di € 125.015,68 (Euro centoventicinquemilaquindici/68) in favore del Club 
Alpino Italiano - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Abruzzo - S.A.S.A. Servizio 
Regionale Abruzzo mediante accredito sul conto corrente n. IT89W0301503200000003501079; 
 

4) di precisare, altresì, che S.A.S.A. Servizio Regionale Abruzzo non è soggetto a ritenuta 4% ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante (Allegato “A”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

5) di dare atto della regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL (Allegato “B”), della liberatoria 
dell’Agenzia Riscossione (Allegato “C”) e della regolarità contabile (Allegato “D”), parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

 
6) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio, per gli adempimenti di 
competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

 o  

L’estensore 
Dott.ssa Paola Di Salvatore 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Arch. Diana Melfi 

 
 

 
 Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Patrizia Radicci 
 

acqua
Evidenziato


		2024-03-26T15:27:23+0100
	PATRIZIA RADICCI




